همچون دستبافته های ایرانی... حافظ در خانواده ای دارا زاده شد و بالید، و بر مانده پدری را بر باد داد. نوشته اند که از سر تنگدستی ناگزیر به پیشه ای دشوار پرداخت، کار در نانوائی. او در پایان روزگار پر آزار مغول بر آمد و تلخی روزگار فرمانروایی شاه / شیخ مبارزالدین محمد بن مظفر (۷۱۸-۷۵۹ ق / ۱۳۱۸-۱۳۵۸ م) را به چشم دید، "شراب خانگی ترس محتسب خورده...". تا شادی روزگار آزادیهای مدنی شاه شجاع را گواهی کند "می دلیر بنوش...". هر چند "دولت مستعجل" بود. از قشریگریها می موید؛ تازیان را غم پارسایان نیست...